

Số: 227/KH-GD&ĐT

Krông Pa, ngày 8 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG CHÍNH TRỊ HÈ 2019

Căn cứ Kế hoạch số 30-KH/BTGHU ngày 29/7/2019 của Ban Tuyên giáo huyện ủy Krông Pa, kế hoạch thực hiện công tác bồi dưỡng chính trị hè cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục huyện năm 2019;

Căn cứ Hướng dẫn số 1137/SGDDĐT-GDTrH ngày 15/7/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Gia Lai về việc triển khai bồi dưỡng thường xuyên và bồi dưỡng chính trị hè 2019;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục toàn huyện năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục từ huyện đến cơ sở nắm vững một số nội dung cơ bản, những quan điểm của Đảng trong các Nghị quyết, Chỉ thị của Ban chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư (khóa XII), những vấn đề mới cần quan tâm trong đời sống chính trị - kinh tế - xã hội của đất nước, trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp với công tác quản lý, giảng dạy.

Nâng cao ý thức chính trị, trách nhiệm công dân của nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, cũng như năng lực thực hiện các yêu cầu, nhiệm vụ của năm học 2019-2020.

2. Yêu cầu

Tổ chức lớp bồi dưỡng phải đảm bảo tính nghiêm túc, tiết kiệm, tranh hình thức. Nội dung bồi dưỡng phải thiết thực, phù hợp với đối tượng, cập nhật được các thông tin kiến thức mới đảm bảo phục vụ tốt cho công tác quản lý và giảng dạy tại các cơ sở giáo dục. Bố trí, phân công đội ngũ báo cáo viên phải có trình độ chuyên môn, nắm vững, hiểu rõ tình hình thực tiễn.

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ở huyện

Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Ban tuyên giáo huyện ủy tổ chức 01 lớp bồi dưỡng chính trị hè cho cán bộ quản lý giáo dục và chủ tịch công đoàn cơ sở của các đơn vị trường trực thuộc phòng Giáo dục – Đào tạo huyện.

1.1. Đối tượng: Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục – Đào tạo, Hiệu trưởng, phó Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn cơ sở các đơn vị trường trực thuộc Phòng Giáo dục & Đào tạo.

1.2. Thời gian bồi dưỡng: 03 ngày (ngày 09 – 11/8/2019, khai mạc lúc 7 giờ 30 phút, ngày 09/8/2019)

1.3. Địa điểm bồi dưỡng:

- Bồi dưỡng chính trị: tại Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện;
- Triển khai nhiệm vụ năm học 2019 – 2020: tại Hội trường Phòng GD&ĐT.

1.4. Nội dung:

- Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 20/10/2018 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa II) “ về chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045”;

- Quy định số 08-NQđi/TW, ngày 25/10/2018 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “ về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban bí thư, Ủy viên Ban chấp hành Trung ương”;

- Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị (khóa II) “ về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”;

- Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019 “ về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân”;

- Tình hình thời sự quốc tế, trong nước nổi bật 6 tháng đầu năm 2019; một số vấn đề kinh tế - xã hội, của tỉnh, địa phương.

- Triển khai nhiệm vụ năm học 2019 – 2020;

- Viết thu hoạch.

1.5. Tài liệu bồi dưỡng:

- Các tài liệu do ban tuyên giáo Trung ương, Bộ Giáo dục và Đào tạo biên soạn; Các chuyên đề, bài giảng của các báo cáo viên biên soạn.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm sao in tài liệu cung cấp cho các đơn vị, cá nhân tham gia bồi dưỡng tập trung tại huyện;

1.6. Kinh phí tổ chức đợt bồi dưỡng: sử dụng kinh phí chi sự nghiệp giáo dục năm 2019.

2. Ở các cơ sở giáo dục

2.1. Đối tượng: toàn bộ giáo viên, nhân viên của đơn vị trường.

2.2. Thời gian bồi dưỡng: 02 ngày (ngày 15 – 16/8/2019, khai mạc lúc 7 giờ 30 phút, ngày 15/8/2019)

2.3. Địa điểm bồi dưỡng: Tại các cơ sở giáo dục.

2.4. Nội dung: (như lớp bồi dưỡng cán bộ quản lý và chủ tịch Công đoàn ở huyện)

2.5. Tài liệu bồi dưỡng:

- Các tài liệu do ban tuyên giáo Trung ương, Bộ Giáo dục và Đào tạo biên soạn; Các chuyên đề, bài giảng của các báo cáo viên biên soạn.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm sao in tài liệu cung cấp cho các đơn vị, cá nhân tham gia bồi dưỡng tập trung tại huyện;

- Các đơn vị trường có trách nhiệm sao in tài liệu cung cấp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia bồi dưỡng tại cơ sở.

2.6. Kinh phí tổ chức đợt bồi dưỡng: các đơn vị trường học sử dụng kinh phí chi thường xuyên năm 2019.

3. Trách nhiệm của Ban tuyên giáo huyện ủy:

Ban tuyên giáo Huyện ủy bố trí, phân công báo cáo viên truyền đạt nội dung các chuyên đề (nêu ở 1.4 - phần nội dung); cung cấp tài liệu; ra đề, biểu điểm, hướng dẫn chấm bài thu hoạch; tổ chức chấm các bài thu hoạch của cán bộ quản lý và Chủ tịch Công đoàn cơ sở các đơn vị trường học; đánh giá kết quả đợt bồi dưỡng.

4. Trách nhiệm của Phòng Giáo dục & Đào tạo:

Phòng Giáo dục & Đào tạo triệu tập học viên, theo dõi, quản lý lớp học; cung cấp tài liệu; ra đề, biểu điểm, hướng dẫn chấm bài thu hoạch; tổ chức chấm các bài thu hoạch của Giáo viên ở các cơ sở giáo dục và đánh giá kết quả đợt bồi dưỡng; Thông báo kết quả đợt bồi dưỡng của từng học viên đến các đơn vị có cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng.

Chuẩn bị Hội trường, cơ sở vật chất, kinh phí, nước uống, sao in tài liệu phục vụ lớp bồi dưỡng.

5. Trách nhiệm của các cơ sở giáo dục: Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng (các đơn vị nộp kế hoạch tổ chức lớp về phòng GD&ĐT trước ngày 14/8/2019); chuẩn bị Hội trường, cơ sở vật chất, kinh phí, nước uống; sao in tài liệu phục vụ lớp bồi dưỡng; tổ chức, phân công báo cáo viên truyền đạt nội dung các chuyên đề đã được tiếp thu ở huyện (nêu ở 1.4 - phần nội dung); tổ chức viết bài thu hoạch, nộp về Phòng GD&ĐT chậm nhất ngày 22/8/2019.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng chính trị trong hè 2019 của ngành, đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị trường nghiêm túc triển khai thực hiện, có vấn đề gì chưa rõ cần liên hệ với Phòng GD&ĐT để xem xét và có sự chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo HU (b/cáo; p/hợp);
- UBND huyện (thay báo cáo);
- Lãnh đạo PGD&ĐT;
- CDGD huyện (để p/hợp);
- Các đơn vị trường trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu VT-CM-TV.


TRƯỜNG PHÒNG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Nguyễn Văn Vĩnh